\documentclass[twoside,openany,a4paper,10pt,article]{memoir}
\usepackage{lmodern}
\usepackage[frenchb]{babel} 



\settocdepth{subsubsection}
%\settrimmedsize{\stockheight}{\stockwidth}{*}
\settrimmedsize{11in}{210mm}{*}
\setlrmarginsandblock{32mm}{24mm}{*}
\setulmarginsandblock{24mm}{2cm}{*}
\setlength{\trimtop}{0pt}
\setlength{\trimedge}{\stockwidth}
\addtolength{\trimedge}{-\paperwidth}
\headsep0pt
\setheadfoot{12.5pt}{12mm}

\checkandfixthelayout
%\renewcommand{\thechapter}{\Alph{chapter}}
%\renewcommand{\thesection}{\arabic{section}}
% \renewcommand{\labelenumi}{$(\alph{enumi})$}
% \renewcommand{\labelenumii}{\arabic{enumii}.}
% \renewcommand{\labelenumiii}{$(\roman{enumiii})$}


%\newcommand{\eqref}[1]{$(\ref{#1})$}
\usepackage[colorlinks=true,breaklinks=true,citecolor=red,linkcolor=blue,urlcolor=red,unicode]{hyperref}
%\usepackage[colorlinks=false,breaklinks=true,citecolor=black,linkcolor=black,urlcolor=black,unicode]{hyperref}
\usepackage[hyperpageref]{backref}
\renewcommand*{\backref}[1]{}
\renewcommand*{\backrefalt}[4]{\ifcase #1\or(p.~#2).\else(pp.~#2).\fi}
\renewcommand*{\backreftwosep}[1]{ et }
\renewcommand*{\backreflastsep}[1]{ et }


\usepackage[ansinew]{inputenc}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage{amssymb,amsmath,mathrsfs}
%\usepackage{amsfonts}

\setcounter{secnumdepth}{4}
\setcounter{tocdepth}{4}


\bibliographystyle{../f}
\newtheorem{thm}{Th\'eor\`eme}
\newtheorem{lem}[thm]{Lemme}
\newtheorem{ldc}[thm]{Lemme de calcul}
\newtheorem{prp}[thm]{Proposition}
\newtheorem{cor}[thm]{Corollaire}
\newtheorem{dfn}[thm]{D\'efinition}
\newtheorem{assertion}[thm]{Assertion}
\newtheorem{construction}[thm]{Construction}
\def\dem{{\em D\'emonstration.\/ }} \def\rem{{\bfseries Remarque }}
\def\ie{\hbox{\em i.\,e.\ }} \def\vs{{\em vs.\ }} \def\cad{\hbox{c.-\`a-d.\ }}

\def\({$($}
\def\){$)$} 
\mathchardef\hook="312C
\def\longhook{\mathop{\hook\joinrel\relbar\joinrel\longrightarrow}\limits}
\def\tol{\mathop{\relbar\joinrel\longrightarrow}\limits}
\def\imp{\Rightarrow} \def\ecks{\rule{2mm}{2mm}}
\def\bloc{\hspace{0.5mm}\rule[1pt]{1.5mm}{1.5mm}\hspace{1.5mm}}
\def\eck{\nolinebreak\hspace{\fill}\ecks}
\def\barre{\rule[-2.5pt]{0.7pt}{10pt}}
\def\lmes{\kern0.5pt\barre\kern0.5pt}
  \def\rmes{\kern0.5pt\/\barre\kern0.5pt}
  
  \def\sgn{\mathop{\fam0 sgn}\nolimits} \def\osc{\mathop{\fam0 osc}}
  \def\im{\mathop{\fam0 im}\nolimits} \def\suml{\sum\limits}
  \def\prodl{\prod\limits} \def\supl{\sup\limits}
  \def\maxl{\max\limits} \def\Z{\ensuremath{\mathbb{Z}}}
  \def\sZ{\Z} \def\U{\mathbb{U}}
  \def\sU{\U} \def\T{\ensuremath{\mathbb{T}}}
  \def\sT{\T} \def\N{\ensuremath{\mathbb{N}}}
  \def\sN{\N} \def\R{\mathbb{R}}
  \def\D{\mathbb{D}} \def\C{\mathbb{C}} 
  \def\P#1{\mathop{\mathbb{P}}\nolimits\left[\kern0.5pt{#1}\kern0.5pt\right]}
  \def\E{\mathop{\mathbb{E}}\nolimits} 
  \def\e{\mkern1mu\mathrm e\mkern1mu}
  \def\ii{\mkern1mu\mathrm i\mkern1mu}
  \def\Alpha{\mathrm{A}}
  \def\Zeta{\mathrm{Z}} 
  \def\eps{\varepsilon}
  
  \def\ds{\displaystyle} \def\hoch#1{\mathop{#1}\limits}
  \def\bi#1#2{\bigg(\kern-0.5pt{{#1}\atop{#2}}\kern-0.5pt\bigg)}
  \def\lst#1#2{#1_1,\dots,#1_{#2}}
  \def\lstf#1#2{#1_{#2},#1_{#2+1},\dots}
  \def\lstp#1#2#3{#1_{#2},\dots,#1_{#3}}
  \def\sm#1#2{#1_1+\dots+#1_{#2}} \def\bip#1#2{\left(\kern-3pt
      {{#1}\atop{#2}}\kern-2pt \right)}
  \def\smp#1#2#3{#1_{#2}+\dots+#1_{#3}} \def\bm#1{$(\mathbf{#1})$}
  
  \def\EL#1{\ensuremath{\Lambda(#1)}} \def\SC#1{\mathscr{C}_{#1}(\T)} \def\SCE/{\SC{E}}
  \def\SL#1#2{\ensuremath{L^{#1}_{#2}(\T)}} \def\SLE#1{\SL{#1}{E}}
  \def\SLP#1{\SL{p}{#1}} \def\SLPE/{\SLE{p}}
  \def\DE/{\ensuremath{E\subseteq\Z}}
  \def\DEE/{\ensuremath{E=\{n_k\}\subseteq\Z}}
  \def\DEEE/{\ensuremath{E=\{n_k\}_{k\ge1}\subseteq\Z}}
  \def\DL/{\ensuremath{\Lambda\subseteq\Z}}
  \def\DLL/{\ensuremath{\Lambda=\{\lambda_k\}\subseteq\Z}}
  \def\DLLL/{\ensuremath{\Lambda=\{\lambda_k\}_{k\ge1}\subseteq\Z}}

\def\ud/{uniform\'ement r\'eparti}  

  \title{Ensembles \ud/s et ensembles \EL{p}} \author{Stefan
    Neuwirth}\date{}
  
\pagestyle{plain}
\begin{document}
\begin{thebibliography}{10}

\bibitem{be62}
George Bennett -- {\og \href{http://dx.doi.org/10.2307/2282438} {Probability
  inequalities for the sum of independent random variables}\fg}, \emph{J. Amer.
  Statist. Assoc.} \textbf{57} (1962), p.~33--45.

\bibitem{be64}
S.~N. Bern{\v{s}}te{\u\i}n -- {\og On a modification of {C}hebyshev's
  inequality and on the deviation in {L}aplace's formula\fg}, Collected {W}orks
  {I}{V}. {T}heory of probability and mathematical statistics (1911--1946),
  Nauka, 1964, Russian, p.~71--79.

\bibitem{bo88}
J.~Bourgain -- {\og On the maximal ergodic theorem for certain subsets of the
  integers\fg}, \emph{Israel J. Math.} \textbf{61} (1988), no.~1, p.~39--72.

\bibitem{bo89a}
\bysame , {\og On ${\Lambda}(p)$-subsets of squares\fg}, \emph{Israel J. Math.}
  \textbf{67} (1989), no.~3, p.~291--311.

\bibitem{er56}
Paul Erd\H{o}s -- {\og Problems and results in additive number theory\fg},
  Colloque sur la th\'eorie des nombres (Bruxelles, 1955), Georges Thone, 1956,
  p.~127--137.

\bibitem{er60}
P.~Erd{\H{o}}s {\normalfont \smfandname} A.~R{\'e}nyi -- {\og
  \href{http://matwbn.icm.edu.pl/ksiazki/aa/aa6/aa619.pdf}{Additive properties
  of random sequences of positive integers}\fg}, \emph{Acta Arith.} \textbf{6}
  (1960), p.~83--110.

\bibitem{et57}
P.~Erd{\H{o}}s {\normalfont \smfandname} S.~J. Taylor -- {\og
  \href{http://dx.doi.org/10.1112/plms/s3-7.1.598} {On the set of points of
  convergence of a lacunary tri\-gono\-metric series and the equidistribution
  properties of related sequences}\fg}, \emph{Proc. London Math. Soc. (3)}
  \textbf{7} (1957), p.~598--615.

\bibitem{hk89}
Kathryn~E. Hare {\normalfont \smfandname} Ivo Klemes -- {\og Properties of
  {L}ittlewood-{P}aley sets\fg}, \emph{Math. Proc. Cambridge Philos. Soc.}
  \textbf{105} (1989), no.~3, p.~485--494.

\bibitem{ka48}
S.~Karlin -- {\og \href{http://dx.doi.org/10.1215/S0012-7094-48-01587-7} {Bases
  in {B}anach spaces}\fg}, \emph{Duke Math. J.} \textbf{15} (1948),
  p.~971--985.

\bibitem{ka73}
Yitzhak Katznelson -- {\og Suites al\'eatoires d'entiers\fg}, \emph{L'analyse
  harmonique dans le domaine complexe (Montpellier, 1972)} (E.~J. Akutowicz,
  \smfedname), Lect. Notes Math. 336, Springer, 1973, p.~148--152.

\bibitem{km65}
Yitzhak Katznelson {\normalfont \smfandname} Paul Malliavin -- {\og Un
  crit\`ere d'analyticit\'e pour les alg\`ebres de restriction\fg}, \emph{C. R.
  Acad. Sci. Paris} \textbf{261} (1965), p.~4964--4967.

\bibitem{km66}
\bysame , {\og V\'erification statistique de la conjecture de la dichotomie sur
  une classe d'alg\`ebres de restriction\fg}, \emph{C. R. Acad. Sci. Paris
  S\'er. A-B} \textbf{262} (1966), p.~A490--A492.

\bibitem{li98}
Daniel Li -- {\og \href{http://dx.doi.org/10.1090/S0002-9939-98-04455-4} {A
  remark about ${\Lambda}(p)$-sets and {R}osenthal sets}\fg}, \emph{Proc. Amer.
  Math. Soc.} \textbf{126} (1998), p.~3329--3333.

\bibitem{lp31}
J.~E. Littlewood {\normalfont \smfandname} R.~E. A.~C. Paley -- {\og
  \href{http://dx.doi.org/10.1112/jlms/s1-6.3.230} {Theorems on {F}ourier
  series and power series}\fg}, \emph{J. London Math. Soc.} \textbf{6} (1931),
  p.~230--233.

\bibitem{lu81}
Fran{\c{c}}oise Lust-Piquard -- {\og
  \href{http://matwbn.icm.edu.pl/ksiazki/sm/sm69/sm69117.pdf} {{\'{E}}l\'ements
  ergodiques et totalement ergodiques dans ${L}\sp{\infty}({\Gamma})$}\fg},
  \emph{Studia Math.} \textbf{69} (1981), no.~3, p.~191--225.

\bibitem{me68}
Yves Meyer -- {\og \href{http://www.numdam.org/item?id=ASENS_1968_4_1_4_499_0}
  {Endomorphismes des id\'eaux ferm\'es de {$L^1(G)$}, classes de {H}ardy et
  s\'eries de {F}ourier lacunaires}\fg}, \emph{Ann. sci. \'Ecole Norm. Sup.
  (4)} \textbf{1} (1968), p.~499--580.

\bibitem{me72}
\bysame , \emph{Algebraic numbers and harmonic analysis}, North-Holland, 1972.

\bibitem{ne98}
Stefan Neuwirth -- {\og
  \href{http://matwbn.icm.edu.pl/ksiazki/sm/sm131/sm13112.pdf} {Metric
  unconditionality and {F}ourier analysis}\fg}, \emph{Studia Math.}
  \textbf{131} (1998), p.~19--62.

\bibitem{ru60}
Walter Rudin -- {\og
  \href{http://www.iumj.indiana.edu/IUMJ/dfulltext.php?year=1960&volume=9&arti%
d=59013}{Trigonometric series with gaps}\fg}, \emph{J. Math. Mech.} \textbf{9}
  (1960), p.~203--228.

\bibitem{we16}
Hermann Weyl -- {\og
  \href{http://dz-srv1.sub.uni-goettingen.de/sub/digbib/loader?did=D37495}
  {{\"U}ber die {G}leichverteilung von {Z}ahlen mod.\ {E}ins}\fg}, \emph{Math.
  Ann.} \textbf{77} (1916), p.~313--352.

\bibitem{ze58}
Karl Zeller -- \emph{Theorie der {L}imitierungsverfahren}, Springer, 1958,
  Ergebnisse der Mathematik und ihrer Grenzgebiete (Neue Folge) 15.

\end{thebibliography}


\maketitle

%
%
%
%
%
\chapter{Introduction}
%
%
%
%
%
Cet expos\'e traite de deux classes de sous-ensembles \DE/: la
premi\`ere provient de la th\'eorie des nombres et indique que $E$ est
suffisamment grand et irr\'egulier; la deuxi\`eme provient de
l'analyse de Fourier classique et indique que $E$ est lacunaire.
Pla\c cons-nous dans le cadre suivant:

\bloc $\T=\{t\in\C:\,|t| = 1\}$ est le cercle unit\'e muni de sa
mesure de Haar $m$ et $\Z$ son groupe dual des entiers. On notera,
pour $n\in\Z$, $\e_n(t)=t^n$ les caract\`eres de \T. Le cardinal de
$\Lambda\subseteq\Z$ est not\'e $\lmes \Lambda \rmes$. On note
$c_0(\T)$ l'espace des suites sur $\T$ qui tendent vers $0$ hors
d'ensembles finis. En particulier, ces suites ont un support
d\'enombrable. 

\bloc Pour un espace $X$ de fonctions int\'egrables sur {\T} et \DE/,
$X_E$ est l'espace des fonctions de $X$ \`a spectre dans $E$:
$X_E=\big\{f\in X: \widehat{f}(n)=\int\e_{-n}f\,dm=0\mbox{ si }n\notin
E\big\}$.

\bloc Nous utiliserons la notation de Hardy: $u_n\preccurlyeq v_n$
(resp.\ $u_n\ll v_n$) s'il existe (resp.\ si pour tout) $C>0$ on a
$|u_n| \le C|v_n|$ au voisinage de $+\infty$.
%
\begin{dfn}
%[\protect{\cite[\S 7]{we16}} et \protect{\cite[definition 1.5]{ru60}}]
%
  Soit $\Lambda\subseteq\Z$.
  
  \bm{i} \(Voir \cite[\S 7]{we16}.\) $\Lambda$ est un ensemble \ud/ si, lorsqu'on l'ordonne
  en une suite $\Lambda=(\lambda_k)_{k\ge1}$ de valeur absolue
  $|\lambda_k|$ croissante,
  $$
  f_n(t)=\frac1n\sum_{k=1}^n\e_{\lambda_k}(t) \ \tol_{n\to\infty}\ 
%f_n(t)=\frac1{\lmes E\cap[0,n]\rmes }\sum_{k\in
%E\cap[0,n]}\e_k(t)\ \tol_{n\to\infty}\ 
  \left\{\begin{array}{l}
      \mbox{$1$ si $t=1$}\\
      \mbox{$0$ sinon.}
\end{array}\right.
$$
Si $f_n$ tend ponctuellement vers une fonction qui d\'efinit un
\'el\'ement de $c_0(\T)$, alors \DL/ est dit \ud/ au sens large.

\bm{ii} \(Voir \cite[d\'efinition 1.5]{ru60}.\) 
Soit $p>0$. $\Lambda$ est un ensemble \EL{p} si, pour un ---
ou de mani\`ere \'equivalente si, pour tout --- $0<r<p$,
$\SLP{\Lambda}$ et $\SL{r}{\Lambda}$ co\"\i ncident:
$$
\exists\,C_r\quad\forall f\in\SLPE/\qquad\|f\|_r\le\|f\|_p\le
C_r\|f\|_r.
$$
En particulier, $\Lambda$ est un ensemble \EL{p} pour tout $p$ si
les espaces $\SLP{\Lambda}$ co\"\i ncident pour $p<\infty$.
%
\end{dfn}
%
\`A titre d'exemple, {\Z} et {\N} sont \ud/s, les suites
arithm\'etiques, l'ensemble des
carr\'es (\cite[th.\ 9]{we16}) 
et l'ensemble des nombres premiers (Vinogradov) sont \ud/s au sens
large. Mais il existe des suites de pas born\'e qui ne sont pas \ud/s
au sens large (\cite[th.\ 11]{et57}). La suite g\'eom\'etrique $\{3^k\}$, ainsi que plus
g\'en\'eralement $\{3^{k_1}+\dots+3^{k_j}\}$ pour $j\ge1$ sont \EL{p}
pour tout $p$ (\cite[th.\ IV.3]{me68}) mais ne sont pas \ud/s au
sens large (\cite[th.\ 14]{et57}).

Toutefois ces deux classes se rencontrent, comme le note Li:
%
\begin{thm}[\cite{li98}]\label{li}
%
  Il existe un ensemble \ud/ et \`a la fois \EL{p} pour tout $p$.
%
\end{thm}
%
La preuve de ce th\'eor\`eme passe par la construction al\'eatoire
suivante, d\'ecouverte par Erd\H{o}s \cite{er56,er60} et introduite en
analyse harmonique par Katznelson et Malliavin \cite{km65,km66}.
%
\begin{construction}\label{constr}
%
  Soit $\Lambda\subseteq\Z$ et consid\'erons des s\'electeurs
  $\xi_\lambda$ d'esp\'erance $\delta_\lambda$ $(\lambda\in\Lambda)$,
  \cad des variables al\'eatoires ind\'ependantes \`a valeurs dans
  $\{0,1\}$ telles que $\P{\xi_\lambda=1}=\delta_\lambda$. Alors
  l'ensemble al\'eatoire $\Lambda'$ est d\'efini par
  $$
  \Lambda'=\{\lambda\in\Lambda:\ \xi_\lambda=1\}.
  $$
%
\end{construction}
%
Le premier ingr\'edient de cette preuve est le th\'eor\`eme suivant de
Bourgain.
%
\begin{thm}[\protect{\cite[Prop.\ 8.2(i)]{bo88}}]\label{bourgain}
%
  Soit $\Lambda=\N$ dans la construction \ref{constr}. Si
  $\delta_\lambda$ d\'ecro\^\i t avec $\lambda$ alors que
  $\delta_\lambda\gg\lambda^{-1}$, alors $\Lambda'$ est \ud/
  presque s\^urement.
%
\end{thm}
%
Le deuxi\`eme ingr\'edient est un r\'esultat annonc\'e sans preuve par
Katznelson.
%
\begin{assertion}[\protect{\cite[\S 2]{ka73}}]\label{katz}
%
  Posons $I_k=\mathopen]n_{k-1},n_k ]$ avec $n_k >n_{k-1}^2$ $(k\ge1)$.  Soit
  $\Lambda=\N$ dans la construction \ref{constr}. Il existe un choix
  de $(\ell_k)$ avec $\ell_k\gg\log n_k$ tel qu'en posant
  $\delta_\lambda=\ell_k/\lmes I_k\rmes $ pour $\lambda\in I_k$,
  $\Lambda'$ est \EL{p} pour tout $p$ presque s\^urement.
%
\end{assertion}
%
Li \cite{li98} propose 
%(en fournissant des indications \`a la place d'une preuve) 
d'app\-li\-quer la technique de l'assertion \ref{katz}
avec $n_k=2^k$ et $\ell_k=k$: alors $\delta_\lambda\gg\lambda^{-1}$ et
le th\'eor\`eme \ref{li} d\'erive du th\'eor\`eme \ref{bourgain}.
% et $\ref{katz}$. 

Dans la suite de l'expos\'e, je g\'en\'eraliserai les r\'esultats de
Katznelson et Li par une d\'emonstration nouvelle qui permet de
construire $\Lambda'$ dans des ensembles $\Lambda$ \`a croissance
polynomiale (voir d\'efinition \ref{polydef}) et d'obtenir un
crit\`ere optimal sur $(\ell_k)$.
% qui s'av\`ere optimal. 
Puis je montrerai une g\'en\'eralisation du th\'eor\`eme
\ref{bourgain} qui donne
%
\begin{thm}\label{thg}
%
  Soit $\Lambda$
%=(\,|\lambda_1|\le|\lambda_2|\le\dots\,)$ 
  \ud/ \(resp.\ au sens large\) et \`a croissance
  po\-ly\-no\-miale.
% r\'eguli\`ere.
%: il existe $C$ et $d$ tels que 
%$\lambda_n\le Cn^d$ pour $n$ suffisamment grand. 
Alors il existe un
sous-ensemble $\Lambda'\subseteq\Lambda$ \ud/ \(resp.\ au sens
large\) et \`a la fois $\Lambda(p)$ pour
tout $p$.
%
\end{thm}
%
Nous pouvons \`a pr\'esent r\'epondre \`a une question de Li:
%
\begin{cor}\label{corg}
%
Soit $S$ l'ensemble des carr\'es et $P$ celui des nombres
premiers. Pour chacun de 
ces deux ensembles, il existe un sous-ensemble $\Lambda'$
\ud/ au sens large et \`a la fois \EL{p} pour tout $p$. 
En particulier \(cf.\ \cite[lemme 4]{lu81}\),
$\Lambda'$  n'est pas un ensemble de Rosenthal: 
$\SC{\Lambda'} \ne \SL{\infty}{\Lambda'}$ 
alors que tous les espaces $\SL{p}{\Lambda'}$
co\"\i ncident pour $p<\infty$. 
%il existe une fonction de 
%$L^{\infty}_{\Lambda}(\T)$ qui n'est pas \'egale presque partout \`a une
%fonction continue. 
%
\end{cor}

%
%
%
%
\chapter{Suites \`a croissance polynomiale}

%
%
%
%
\begin{dfn}\label{polydef}
%
Soit $\Lambda=(\lambda_k)_{k\ge1}\subseteq\Z$ ordonn\'e par valeur absolue
croissante et $\phi(n)=\lmes E\cap[-n,n]\rmes $ sa fonction de r\'epartition. 

\bm{i}
$\Lambda$ est dit \`a croissance polynomiale s'il existe 
$1 \le d < \infty$ tel que
$\lambda_k\preccurlyeq k^d$. Cela revient \`a imposer que 
$\phi(n)\succcurlyeq n^\eps$ pour $\eps=d^{-1}$.

\bm{ii}
$\Lambda$ est dit \`a croissance polynomiale
r\'eguli\`ere s'il existe $c>1$ tel que 
$|\lambda_{\lceil ck\rceil}| \le 2|\lambda_k|$ 
pour $k$ grand.  Cela revient \`a imposer que
%'il existe $c>1$ tel que 
$\phi(2n) \ge c\phi(n)$ pour $n$ 
grand. 
%
%
%\begin{equation}\label{poly}
%1 < 
%%\underline{\lim}
%\liminf\frac{\phi(2n)}{\phi(n)} \le
%%\overline{\lim}
%\limsup\frac{\phi(2n)}{\phi(n)} < \infty.
%\end{equation}
%%
\end{dfn}
% 
En parti\-cu\-lier, les suites polynomiales et, par le th\'eor\`eme
de Hadamard et de la Vall\'ee Poussin, la suite des nombres
premiers, sont \`a croissance polynomiale r\'eguli\`ere.

\dem
$(i)$ 
Si $|\lambda_k| \le  C k^d$ pour $k$ grand et que $C k^d \le  n < C (k+1)^d$,
alors $\phi(n) \ge k > (n/C)^\eps-1$. Si $\phi(n) \ge c n^\eps$ pour
$n$ grand et que $c (n-1)^\eps < k \le c n^\eps$, alors 
$|\lambda_k| \le  n < (k/c)^d+1$.

$(ii)$
Si $|\lambda_{\lceil ck\rceil}| \le  2|\lambda_k|$ 
pour $k$ grand et que $k$ est maximal tel que $|\lambda_k|\le n$, alors
$\phi(2n) \ge \phi(2|\lambda_k|) \ge c k = c \phi(n)$. Si $\phi(2n)
\ge c\phi(n)$ pour $n$ grand, alors $\phi(|\lambda_k|)
\in \{k,k+1\}$ et $\phi(2|\lambda_k|)\ge c k$. Donc 
$|\lambda_{\lceil ck\rceil}| \le  2|\lambda_k|$.
\eck

%\lambda_{\lceil c n^\eps \rceil} < n$
$(ii)$ implique $(i)$; la r\'eciproque est fausse comme le montre
$E=\bigcup \mathopen]2^{2^{2k}},2^{2^{2k}+1}]$, qui v\'erifie
$\phi(n) \succcurlyeq n^{1/4}$ tandis que $\phi(2n)=\phi(n)$ infiniment souvent.
%implique que $\Lambda$ est \`a croissance
%polynomiale: 
%si on indexe $\Lambda=(\lambda_k)$ avec
%$|\lambda_{k+1}|\ge|\lambda_k|$, alors il existe $C,d$ tels que
%$|\lambda_k|\le Ck^d$. 
Donc ici, croissance polynomiale r\'eguli\`ere de $\Lambda$ 
veut dire que cette suite est r\'epartie r\'eguli\`erement vis-\`a-vis
de la partition annulaire dyadique de $\Z$
%
\begin{equation}\label{lpp}
%
{\mathscr P}=\big\{
[ -n_0,n_0],I_k=[
-n_k ,-n_{k-1}\mathclose[\cup\mathopen]n_{k-1},n_k]
\big\}_{k\ge1}\mbox{ engendr\'ee par }
n_k=2^k
%
\end{equation} 
%
et $E$ montre qu'il existe des suites \`a croissance polynomiale
qui ne sont pas r\'eparties r\'eguli\`erement vis-\`a-vis de la
partition engendr\'ee par $n_k=2^{2^k}$.
%$\Z = \{-1,0,1\} \cup \bigcup_{k\ge0} 
%\mathopen]-2^{2^{k+1}},-2^{2^k}]  \cup  [2^{2^k},2^{2^{k+1}}\mathclose[.$
Par contre, la partition encore plus grossi\`ere 
%
\begin{equation}\label{lppg}
%
{\mathscr P}=\big\{
[ -n_0,n_0 ],I_k=[
-n_k ,-n_{k-1}\mathclose[\cup\mathopen]n_{k-1},n_k]
\big\}_{k\ge1}\mbox{ o\`u }
\log n_k \gg\log n_{k-1}
%{\cal P}'=\big\{\{-2,-1,0,1,2\}\},\,P'_k\,(k\ge0)\Big\}\quad\mbox{
%o\`u  }
%P'_k=\mathopen]-2^{2^{2^{k+1}}},-2^{2^{2^k}}] \cup 
%[2^{2^{2^k}},2^{2^{2^{k+1}}}\mathclose[
%
\end{equation} 
%
a une croissance suffisante pour forcer cette r\'egularit\'e; on pourra
consid\'erer $n_k=2^{2^{2^k}}$. On a 
%
\begin{prp}\label{repreg}
%
Soit $\Lambda\subseteq\Z$, $\{I_k\}$ une partition de $\Z$ et
$\Lambda_k=\Lambda\cap I_k$. Alors $\log \lmes \Lambda_k \rmes
\succcurlyeq \log \lmes I_k \rmes$ dans les deux cas suivants:  

\bm{i}
si $\Lambda$ est \`a croissance polynomiale r\'eguli\`ere et
$\{I_k\}$ est la partition \eqref{lpp}, ou 

\bm{ii} 
si $\Lambda$ est \`a croissance polynomiale et $\{I_k\}$ est la
partition \eqref{lppg}.
%
%alors $\log \lmes \Lambda_k \rmes \succcurlyeq \log \lmes I_k \rmes$.
%
\end{prp}
%
\dem
$(i)$ Il existe donc $K$ et $c>1$ tels que $\phi(2^k) \ge c\phi(2^{k-1})$
et $\phi(2^k) \ge c'c^k$
pour $k\ge K$ et une constante $c'>0$. Alors 
$$
\lmes \Lambda_k \rmes = \phi(2^k) - \phi(2^{k-1}) \ge  
(1-c^{-1})\phi(2^k) \ge c'(1-c^{-1})c^k \succcurlyeq 2^{k\log c}.
$$
$(ii)$ Donc $n_k ^\eps \gg n_{k-1}$ quel que soit $\eps>0$. Or 
%Si on pose $2^{2^{2^k}}=n_k$, on a $n_0=4$ et
%$\log_2n_{k+1}=(\log_2n_k)^2$. 
il existe $c$ et $\eps>0$ tels que pour
$k$ grand
$$
\lmes \Lambda_k \rmes = \phi(n_k ) - \phi(n_{k-1}) \ge cn_k ^\eps -
(2n_{k-1} +1) \succcurlyeq n_k ^\eps \succcurlyeq \lmes I_k \rmes ^\eps.
\eqno{\eck}
%= cn_{k+1}^\eps (1 - 2/c \cdot
%2^{(\log_2n_{k+1})^{1/2}-\eps\log_2n_{k+1}}
$$
%et comme le terme entre parenth\`eses tend vers $0$, $\log \lmes
%\Lambda_k \rmes \succcurlyeq \log n_{k+1} > \lmes I_k \rmes$.\eck
%
%
%
%
%
%
\chapter{\texorpdfstring{Ensembles \EL{p} pour tout $p$}{Ensembles \textLambda(p) pour tout p}}
%
%
%
%
%
%
Les ensembles \EL{p} se d\'ecrivent naturellement en terme
d'inconditionnalit\'e. Nous utiliserons aussi une propri\'et\'e
combinatoire plus \'el\'ementaire que \cite[4.5(b)]{ru60}: \`a cette fin,
notons $\Zeta_s^m$ l'ensemble de relations arithm\'etiques 
$$
\Zeta_s^m=\big\{\zeta\in{\Z^*}^m:\,\sm\zeta m=0\mbox{ et }
|\zeta_1|+\dots+|\zeta_m|\le 2s\big\}. 
$$
Notons que $\Zeta_s^1$ et $\Zeta_s^m$ pour $m>2s$ sont vides, et que tout
$\zeta\in\Zeta_s^2$ est de la forme $\zeta_1\cdot(1,-1)$: c'est la
relation d'identit\'e.

% Alors \DL/ est $s$-ind\'ependant si et seulement si
%$\sum\zeta_ip_i\ne0$ pour tous $3\le m\le 2s$, 
%$\zeta\in\Zeta_s^m$ et $\lst pm\in E$ distincts.
%
%(En fait on peut m\^eme supposer $3\le m\le 2s$. ) 
%Il suffit en effet de consid\'erer $3\le m\le 2s$, puisque 
%

%
\begin{dfn}
% et \cite{dr75}
%
Soit $1\le p<\infty$, $s\ge1$ et \DL/.

\bm{i} \(Voir \cite{ka48}.\) 
$\Lambda$ est une suite basique inconditionnelle dans
\SLP{} s'il exis\-te $C<\infty$ telle que 
%
$$
%\begin{equation*}\label{ubs}
\sup_{\pm}\bigg\|\sum_{n\in\Lambda}\pm a_\lambda\e_\lambda\bigg\|_p\le
C\bigg\|\sum_{\lambda\in \Lambda}a_\lambda\e_\lambda\bigg\|_p.
%\end{equation*}
$$
%
Si on peut prendre $C=1$, $\Lambda$ est une suite basique 
$1$-inconditionnelle dans \SLP{}.

\bm{ii} 
$\Lambda$ est $s$-ind\'ependant si 
$\sum\zeta_ip_i\ne0$ pour tous $3\le m\le 2s$, 
$\zeta\in\Zeta_s^m$ et $\lst pm\in\Lambda$ distincts.
%
\end{dfn}
%
On a alors (cf.\ \cite[prop.\ 2.5]{ne98})
%
\begin{prp}\label{incond}
%
Soit $1\le p<\infty$, $s\ge1$ entier et \DL/.

\bm{i}
$\Lambda$ est un ensemble \EL{\max(p,2)} si et seulement 
si $\Lambda$ est une suite basique inconditionnelle dans \SLP{}.
%

\bm{ii}
$\Lambda$ est une suite basique
$1$-in\-con\-di\-tion\-nel\-le  
dans \SL{2s}{} si et seulement
si $\Lambda$ est $s$-ind\'ependant. 
%
\end{prp}
%
%\dem
%Si $E$ est une suite basique inconditionnelle,
%alors, par l'in\'egalit\'e de Khintchine,
%$$
%\Big\|\sum_{n\in E} a_n\e_n\Big\|_p^p\approx
%\mbox{moyenne\,}
%\Big\|\sum_{n\in E}\pm a_n\e_n\Big\|_p^p\approx
%\Big(\sum_{n\in E}|a_n|^2\Big)^{p/2}=
%\Big\|\sum_{n\in E} a_n\e_n\Big\|_2^p.
%$$
%Inversement, si $E$ est
%\EL{\max(p,2)}, alors $\|\sum_{n\in E}
%a_n\e_n\|\approx(\sum_{n\in E}|a_n|^2)^{1/2}$. 
%\eck
%
%Les suites basiques $1$-inconditionnelles se caract\'erisent facilement
%par une propri\'et\'e combinatoire dans le cas o\`u $p=2s$ avec $s\ge1$
%entier. \`A cette fin, introduisons les relations arithm\'etiques
%$\Alpha_s^m$ et leur coefficient multinomial associ\'e, 
%$$
%\Alpha_s^m=\Big\{\alpha\in\N^m:\ \sm\alpha m=s\Big\}\quad\mbox{et}\quad
%\bi s\alpha=\frac{s!}{\alpha_1!\,\cdots\,\alpha_m!}.
%$$
%Calculons, pour $\lst pm\in E$ distincts 
%$$
%%\begin{equation*}
%\nonumber\Big\|\sum_{i=1}^ma_i\e_{p_i}\Big\|_{2s}^{2s}
%=\int\Big|\sum_{i=1}^ma_i\e_{p_i}\Big|^{2s}dm=
%\int\Big|\sum_{\alpha\in\Alpha_s^m}
%\bi s\alpha\prod_{i=1}^ma_i^{\alpha_i}\,
%\e_
%%{\lower1pt\hbox{$\Sigma$}
%{\mathop{\Sigma}\alpha_ip_i}\Big|^2dm
%%\end{equation*}
%$$
%par la formule multinomiale.
%Si chaque $n\in\Z$ se repr\'esente d'au plus une mani\`ere comme 
%$n=\sum\alpha_ip_i$ avec $\lst pm\in E$ distincts 
%--- on dira que $E$ est $s$-ind\'ependant --- , 
%alors 
%$$
%\Big\|\sum_{i=1}^ma_i\e_{p_i}\Big\|_{2s}^{2s}=
%\sum_{\alpha\in\Alpha_s^m}{\bi s\alpha}^2\prod_{i=1}^m|a_i|^{2\alpha_i}.
%$$
%En fait, on obtient
%
%
Introduisons une deuxi\`eme notion d'inconditionnalit\'e classique
corollaire de la th\'eorie de Littlewood--Paley:
%
\begin{dfn}[\cite{hk89}]
%
Soit ${\mathscr P }=\{I_k\}$ une partition de
{\Z} en intervalles finis. Alors ${\mathscr P}$ est une partition de
Littlewood--Paley si pour tout $1<p<\infty$ il existe $C_p$ tel que  
\begin{equation}\label{paley}
\forall f\in\SLP{}\quad
\sup_{\pm}\Big\|\sum\pm f_k\Big\|_p\le C_p\|f\|_p\quad
\mbox{avec }\widehat{f_k}=
\left\{\begin{array}{l}\widehat{f}\mbox{ sur }I_k\\
0\mbox{ ailleurs.}\end{array}\right. 
\end{equation}
%
\end{dfn}
%
Par l'in\'egalit\'e de Khintchine, ceci veut encore dire que 
$$
\forall f\in\SLP{}\quad
\|f\|_p\approx\Big\|\Big(\sum|f_k|^2\Big)^{1/2}\Big\|_p.
$$
En particulier, la partition dyadique \eqref{lpp} et la partition
grossi\`ere \eqref{lppg} sont des partitions de Littlewood--Paley
\cite{lp31}. 
%
%\begin{equation}\label{lpp}
%{\cal P}=\big\{\{0\},I_k:\,k\ge0\Big\}\quad\mbox{avec }
%I_k=\mathopen]-2^{k+1},-2^k] \cup [2^k,2^{k+1}\mathclose[
%\end{equation} 
%est une partition de Littlewood--Paley \cite{lp31}. Nous utiliserons
%aussi la la partition bien plus grossi\`ere 
%\begin{equation}\label{lppg}
%{\cal P}'=\big\{\{-2,-1,0,1,2\}\},I'_k:\,k\ge0\Big\}\quad\mbox{avec }
%I'_k=\mathopen]-2^{2^{2^{k+1}}},-2^{2^{2^k}}] \cup 
%[2^{2^{2^k}},2^{2^{2^{k+1}}}\mathclose[
%\end{equation} 

%On sait que $|I_k\rmes $ cro\^\i tsurpolynomialement. 

On a donc, par la proposition \eqref{incond} et par \eqref{paley}
%
\begin{prp}\label{union}
%
Soit $\{I_k\}$ une partition de Littlewood--Paley et
$\Lambda_k\subseteq I_k$. Si $\Lambda_k$ est $s$-ind\'ependant pour
chaque $k$, alors
$\Lambda=\bigcup\Lambda_k$ est une suite basique 
inconditionnelle dans \SL{2s}{}
et forme par cons\'equent un ensemble \EL{2s}.
%
\end{prp}
%
%Reformulons \`a pr\'esent la notion de $s$-ind\'ependance pour lui
%donner une efficacit\'e calculatoire. 
%
%\begin{prp}
%
%Soit %
%
G\'en\'eralisons \`a pr\'esent l'assertion \ref{katz}. 
%
\begin{lem}\label{estimation}
%
Soit $s\ge2$ entier, $\Lambda\subseteq\Z$ fini et $0\le\ell\le\lmes \Lambda\rmes $. 
Soit $\delta_\lambda=\ell/\lmes \Lambda\rmes $ dans la construction \ref{constr},
de sorte que les variables al\'eatoires ind\'ependantes $\xi_\lambda$ 
sont \'equidistribu\'ees. Alors il existe une constante $C(s)$ qui ne
d\'epend que de $s$ telle que
$$
\P{\Lambda'\mbox{ est $s$-d\'ependant\/}} \le 
C(s)\frac{\ell^{2s}}{\lmes \Lambda\rmes }.
$$
%
\end{lem}
%
\dem
Il faut calculer la probabilit\'e qu'il existe $3\le m\le 2s$,
$\zeta\in\Zeta_s^m$ et $\lst pm\in\Lambda'$ distincts tels que
$\sum\zeta_ip_i=0$. Comme le nombre $C(s)$ de relations arithm\'etiques 
$\zeta\in\Zeta_s^m$ ($3\le m\le 2s$) est fini et ne d\'epend que de
$s$, il suffit de calculer, pour $m$ et $\zeta\in\Zeta_s^m$ fix\'es,
%
\begin{eqnarray*}
%
\lefteqn{\P{\exists\lst pm\in\Lambda'\mbox{ distincts}:\,
\sum\zeta_ip_i=0}}\\
&=&\P{\exists\lst p{m-1}\in\Lambda'\mbox{ distincts}:\,
-\zeta_m^{-1}\sum_{i=1}^{m-1}\zeta_ip_i\in
\Lambda'\setminus\{\lst p{m-1}\}}\\
&=&\P{\bigcup_
{\substack{\lst p{m-1}\\\in\Lambda'\,distincts}}\hskip-1em
\Big[-\zeta_m^{-1}\sum_{i=1}^{m-1}\zeta_ip_i\in
\Lambda'\setminus\{\lst p{m-1}\}\Big]}\\
&=&\P{\bigcup_
{\substack{\lst p{m-1}\\\in\Lambda\,distincts}}\hskip-1em
\Big[p_m=-\zeta_m^{-1}\sum_{i=1}^{m-1}\zeta_ip_i\in
\Lambda\setminus\{p_i\}_1^{m-1}\mbox{ et }
\xi_{p_1}=\dots=\xi_{p_m}=1\Big]}
%
\end{eqnarray*}
%
L'union ci-dessus porte sur 
$$
\frac{\lmes \Lambda\rmes !}{(\lmes \Lambda\rmes -m+1)!}\le\lmes \Lambda\rmes ^{m-1}
$$
$(m-1)$-uplets. De plus, l'\'ev\'enement entre petits crochets implique que
$m$ variables al\'eatoires donn\'ees parmi $(\xi_\lambda)_{\lambda\in\Lambda}$
valent $1$, et a donc une probabilit\'e major\'ee par $(\ell/\lmes \Lambda\rmes )^m$.
Donc 
$$
\P{\Lambda'\mbox{ est $s$-d\'ependant}}\le
C(s)\max_{3\le m\le 2s}\lmes \Lambda\rmes ^{m-1}\frac{\ell^m}{\lmes
\Lambda \rmes ^m}\le
C(s)\frac{\ell^{2s}}{\lmes \Lambda\rmes }.\eqno{\eck}
$$
On fait alors la construction al\'eatoire suivante:
%
\begin{construction}\label{constrk}
%
Soit $\Lambda\subseteq\Z$.
% \`a croissance polynomiale r\'eguli\`ere. 
Soit $\{I_k\}$ une partition de
Little\-wood--Paley
% dyadique $(\ref{lpp})$ 
et $\Lambda_k=\Lambda\cap I_k$. Soit $(\ell_k)_{k\ge1}$ avec 
$0\le\ell_k\le\lmes \Lambda_k\rmes $ et posons
$$
\P{\xi_\lambda=1}=\delta_\lambda=\ell_k/\lmes \Lambda_k\rmes 
\mbox{  pour }\lambda\in\Lambda_k
$$
dans la
construction \ref{constr}. On pose alors 
$$
\Lambda'_k=\Lambda'\cap I_k=\{\lambda\in\Lambda_k:\ \xi_\lambda=1\}.
$$
%
\end{construction}
%
\begin{thm}\label{katzg}
%
Soit $\Lambda\subseteq\Z$ \`a croissance polynomiale \(resp.\ r\'eguli\`ere\) et
$\{I_k\}$ la partition de
Little\-wood--Paley grossi\`ere \eqref{lppg} 
\(resp.\ dyadique \eqref{lpp}\). 
Soit la construction \ref{constrk}. Les assertions
suivantes 
%sur $\Lambda'=\bigcup\Lambda'_k$ donn\'e par 
sont \'equivalentes.

\bm{i} 
$\log \ell_k \ll \log \lmes I_k \rmes $, \cad 
$\log \ell_k \ll \log n_k $ \(resp.\ $\log \ell_k \ll k$\);

\bm{ii} 
$\Lambda'$ est un ensemble $\Lambda(p)$ 
pour tout $p$ presque s\^urement.
%
\end{thm}
\dem 
Notons que par la proposition \ref{repreg}, il existe $\alpha>0$ tel
que $\lmes \Lambda_k\rmes >\lmes I_k\rmes ^{\alpha}$ 
%--- et en particulier, $\lmes \Lambda_k\rmes > c^k$ pour un $c>1$ ---
pour $k$ grand. 
%si la croissance de $\Lambda$ est polynomiale
%r\'eguli\`ere, alors il existe $c>1$ tel que 
%$\lmes \Lambda_k\rmes >c^k=\lmes I_k\rmes ^{\alpha}$ (avec $\alpha=\log c/\log 2$)
%pour $k$ suffisamment grand. 
%
%Si la croissance de $\Lambda$ est simplement polynomiale, alors il
%existe aussi $\alpha>0$ tel que $\lmes \Lambda_k\rmes >\lmes I_k\rmes ^{\alpha}$. A
%fortiori $\lmes \Lambda_k\rmes >c^k$.
% 
%On sait que $\lmes I_k\rmes $ cro\^\i t g\'eom\'etriquement. 
%Pour simplifier les notations, on va supposer que $\lmes I_k\rmes \ge2^k$.

$(i)\imp(ii)$ Par la proposition \ref{estimation}, 
$$
\sum_{k=1}^\infty\P{\Lambda'_k\mbox{ est $s$-d\'ependant}}\le
C(s)\sum_{k=1}^\infty\frac{\ell_k^{2s}}{\lmes \Lambda_k\rmes }.
$$
%Puisque $\Lambda$ cro\^\i t polynomialement, il existe $\eps>0$
%tel que $\lmes \Lambda_k\rmes >(1+\eps)^k$ 
% et que $\lmes I_k\rmes $ cro\^\i t
%g\'eom\'etriquement, il existe $\gamma>1$ tel
%que $\lmes \Lambda_k\rmes \ge k^\gamma$ 
%pour $k$ suffisamment grand. De plus,
Pour tout $\eta>0$, $\ell_k\le\lmes I_k\rmes ^\eta$ pour $k$ suffisamment
grand. Choisissons $\eta<\alpha/2s$. 
Mais alors le terme g\'en\'eral de la s\'erie ci-dessus v\'erifie 
$$
\frac{\ell_k^{2s}}{\lmes \Lambda_k\rmes }\le\lmes I_k\rmes
^{2s\eta-\alpha} 
%<c^{k(2s\eta-1)}
\mbox{ pour $k$ grand}.
$$
Comme $\lmes I_k\rmes \succcurlyeq 2^k$, cette s\'erie converge: 
par le lemme de
Borel--Cantelli,  $\Lambda'_k$ est presque s\^urement
$s$-ind\'ependant pour $k$ suffisamment grand. Par cons\'equent, pour chaque
entier $s$, $\Lambda'$
est presque s\^urement union d'un ensemble fini et d'un ensemble
$\Lambda(2s)$ par la proposition \ref{union}. Par \cite[4.4(a)]{ru60},
$\Lambda'$ est lui-m\^eme un ensemble $\Lambda(2s)$. 

$(ii)\imp(i)$ Si $\Lambda'$ est un ensemble \EL{2s}, alors, 
par \cite[th\'eor\`eme 3.5]{ru60} ou plus simplement par 
\cite[(1.12)]{bo89a}, il existe $C_s$ tel que 
$\lmes \Lambda'_k\rmes <C_s\lmes I_k\rmes ^{1/s}
%<C_s\lmes \Lambda_k\rmes ^{1/\alpha s}
$. 
%Comme $\Lambda$ cro\^\i t
%polynomialement, il existe $d$ tel que
%$\lmes \Lambda_k\rmes ^d\ge\lmes I_k\rmes $ et donc $\lmes \Lambda'_k\rmes \le
%C_s\lmes \Lambda_k\rmes ^{d/s}$. 
Or $\lim\lmes \Lambda'k\rmes /\ell_k=1$ presque s\^urement par la loi des grands
nombres (cf.\ le lemme
\ref{lem1} suivant) et donc 
n\'ecessairement $\log \ell_k \ll \log \lmes I_k \rmes$.
\eck

\rem
De la m\^eme mani\`ere, il appara\^\i t que la bonne formulation de
l'assertion \ref{katz} de Katznelson est la suivante. Soit
$\Lambda=\N$ et $I_k=\mathopen]n_{k-1},n_k ]$ avec $n_k >cn_{k-1}$ pour
un $c>1$ dans la construction \ref{constrk}. Alors $\Lambda'$ est un
ensemble $\Lambda(p)$ pour tout $p$ si et seulement si 
$\log \ell_k \ll \log n_k$. 
%
%
%
%
\chapter{Ensembles \ud/s}
%
%
%
%

Nous cherchons \`a pr\'esent \`a adapter la d\'emonstration du th\'eor\`eme
\ref{bourgain} dans \cite{bo88}. En passant par deux lemmes, 
nous obtiendrons l'\'enonc\'e plus
g\'en\'eral du th\'eor\`eme \ref{bourgaing}.
%
\begin{lem}\label{lem1}
%
Soient $\lst Xn$ des variables al\'eatoires ind\'ependantes complexes
telles que
%
\begin{equation}\label{hyplem1}
|X_i|\le1\quad\mbox{et}\quad\E X_i=0\quad\mbox{et}\quad
\E|X_1|^2+\dots+\E|X_n|^2\le\sigma.
\end{equation}
%
Alors, pour tout $a>0$,
%
\begin{equation}\label{conclem1}
%
\P{|X_1+\dots+X_n| \ge a}<4\exp(-a^2/4(\sigma+a)).
%
\end{equation}
%
\end{lem}
%
\dem
Il s'agit de la variation de Bennett 
sur l'in\'egalit\'e probabiliste de
Bernstein \cite{be64}. Consid\'erons d'abord le cas d'une variable
al\'eatoire r\'eelle. Par \cite[(8b)]{be62},
%\cite[(8b)]{be62}, on a
%pour $\gamma>0$, par l'in\'egalit\'e de Markov,
%$$
%\P{X_1+\dots+X_n>a}=\P{\e^{\gamma X_1}\cdot\dots\cdot\e^{\gamma
%  X_n}>\e^{\gamma a}}<\e^{-\gamma a}\E\e^{\gamma
%  X_1}\cdot\dots\cdot\E\e^{\gamma X_n}
%$$
%Or, par $(\ref{hyplem1})$,
%$$
%\E\e^{\gamma X_i}=\sum_{k\ge0}\frac{\gamma^k}{k!}\E
%X_i^k\le1+(\e^\gamma-\gamma-1)\E X_i^2
%$$
%$$
%\E\e^{\gamma X_1}\cdot\dots\cdot\E\e^{\gamma
%  X_n}\le\exp\sigma(\e^\gamma-\gamma-1).
%$$
%En posant $\gamma=\log(1+a/\sigma)$, on obtient donc
$$
\P{X_1+\dots+X_n \ge a}<
%\exp(-\gamma a+\sigma(\e^\gamma-\gamma-1))=
\exp(a-(\sigma+a)\log(1+a/\sigma)),
$$
et comme $\log(1-u)\le-u-u^2/2$ pour $0 \le u < 1$,
$$
\P{X_1+\dots+X_n \ge a}<\exp(-a^2/2(\sigma+a))
$$
On en d\'eduit \eqref{conclem1} puisque chaque $z\in\C$ v\'erifie  
$$
|z|>a\quad\Longrightarrow\quad
%\Re z>a/\sqrt{2}\mbox{ ou }-\Re z>a/\sqrt{2}\mbox{ ou }
%\Im z>a/\sqrt{2}\mbox{ ou }-\Im z>a/\sqrt{2}.\eqno{\eck}
\min(\Re z,-\Re z,\Im z,-\Im z)>a/\sqrt{2}.\eqno{\eck}
$$
%
\begin{lem}\label{lem2}
%
Soit la construction \ref{constr}. Notons $\Lambda=(\lambda_k)$
l'arrangement de $\Lambda$ par valeur absolue croissante et 
$\sigma_n=\delta_{\lambda_1}+\dots+\delta_{\lambda_n}$. 
Si $\sigma_n \gg \log |\lambda_n|$, alors
presque s\^urement
\begin{equation}\label{conclem2}
\psi(n)=\bigg\|
\frac1{\lmes \Lambda'\cap\{\lst\lambda n\}\rmes }
\sum_{\Lambda'\cap\{\lst\lambda n\}}\hspace{-1em}\e_\lambda-
\frac 1{\sigma_n}\sum_{k=1}^n\delta_{\lambda_k}\e_{\lambda_k}
\bigg\|_\infty\tol_{n\to\infty}0.
\end{equation}
%
\end{lem}
%
\dem
On a 
$\sum_{\Lambda'\cap\{\lst\lambda n\}}\e_\lambda = 
\sum_{k=1}^n\xi_{\lambda_k}\e_{\lambda_k}$
et $\lmes \Lambda'\cap\{\lst\lambda n\}\rmes
=\sum_{k=1}^n\xi_{\lambda_k}$. Centrons les $\xi_\lambda$ en posant 
$f=\sum_{k=1}^n(\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k})\e_{\lambda_k}$. Donc
%
\begin{eqnarray*}
   \psi(n)&\le&\bigg\|
\Big(\lmes \Lambda'\cap\{\lst\lambda n\}\rmes ^{-1}-\sigma_n^{-1}\Big)
\sum_{k=1}^n\xi_{\lambda_k}\e_{\lambda_k}\bigg\|_\infty+
\|\sigma_n^{-1}f\|_\infty\\
%\sum_{k=1}^n
%(\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k})\e_{\lambda_k}\bigg\|_\infty\\
&\le&
%\sigma_n^{-1}
%\bigg|\sum_{k=1}^n\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k}\bigg|+
\sigma_n^{-1}\,\bigg|\frac {\delta_{\lambda_1}+\dots+\delta_{\lambda_n}}
{\xi_{\lambda_1}+\dots+\xi_{\lambda_n}} - 1\bigg|\ 
\sum_{k=1}^n\xi_{\lambda_k}+
\sigma_n^{-1}\|f\|_\infty
%\bigg\|
%\sum_{k=1}^n(\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k})\e_{\lambda_k}
%\bigg\|_\infty\\
\le2\sigma_n^{-1}\|f\|_\infty.
%\bigg\|
%\sum_{k=1}^n(\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k})\e_{\lambda_k}
%\bigg\|_\infty
\end{eqnarray*}
%
Soit $R=\{t\in\T:\,t^{4|\lambda_n|}=1\}$ et $u\in\T$ tel que
$|f(u)|=\|f\|_\infty$. Soit $t\in R$ \`a
distance minimale de $u$: alors $|t-u|\le\pi/4|\lambda_n|$. Par
le th\'eor\`eme de Bernstein,
$$
\|f\|_\infty-|f(t)| \le |f(u)-f(t)| \le |t-u| \, \|f'\|_\infty \le
\frac45 \|f\|_\infty
$$
$$
\|f\|_\infty\le5\sup_{t\in R}|f(t)|.
$$
(Pour une majoration optimale, voir \cite[\S\,I.4, lemme 8]{me72}.) 
Comme $\lmes R \rmes = 4|\lambda_n|$ et que, pour chaque $t\in R$, 
les variables al\'eatoires 
$X_k=(\xi_{\lambda_k}-\delta_{\lambda_k})\e_{\lambda_k}(t)$ v\'erifient 
\eqref{hyplem1}, on a $\P{|f(t)| \ge a}<4\exp(-a^2/4\sigma_n)$ et 
$$
\P{\|f\|_\infty \ge 5a}\le\P{\sup_{t\in
  R}|f(t)| \ge a}<4|\lambda_n|\cdot4\exp(-a^2/4\sigma_n).
$$
Posons $a_n=(24\sigma_n\log |\lambda_n|)^{1/2}$. Alors
$a_n\ll\sigma_n$: soit $N$ tel que $a_n\le\sigma_n$ pour $n\ge N$. Donc
$$
\forall n\ge N\qquad\P{\|f\|_\infty \ge 5a_n} < 16|\lambda_n|^{-2}
$$
et par le lemme de Borel--Cantelli, 
$$
\sigma_n^{-1}\|f\|_\infty\preccurlyeq a_n/\sigma_n\tol0.\eqno{\eck}
$$

\rem
Notons que l'hypoth\`ese du lemme \ref{lem2} contient implicitement une
restriction sur la lacunarit\'e de $\Lambda$. Si 
$\sigma_n \gg \log |\lambda_n|$, alors n\'ecessairement $\log
|\lambda_n| \ll n$ et $\phi(n) \gg \log n$. En particulier, $\Lambda$
ne peut pas \^etre un ensemble de Sidon par \cite[(3.6.2)]{ru60}.

\begin{thm}\label{bourgaing}
%
Soit $\Lambda=(\lambda_k)$ \ud/ \(resp.\
au sens large\), ordonn\'e par valeur absolue croissante.
%et \`a croissance 
%sous-exponentielle.
%po\-ly\-no\-miale.
%il existe $C$ et $d$ tels que $\lambda_n\le Cn^d$ pour $n$
%suffisamment grand.
Soit la construction \ref{constr}. 
%Indexons $\Lambda=(\lambda_k)$ avec
%$|\lambda_{k+1}| \ge |\lambda_k|$ et 
Posons 
$\sigma_n=\delta_{\lambda_1}+\dots+\delta_{\lambda_n}$. On suppose que
$\delta_{\lambda_k}$ d\'ecro\^\i t avec $k$.  

\bm{i}
Si $\sigma_n \gg \log|\lambda_n|$, alors $\Lambda'$ est \ud/ \(resp.\
au sens large\) presque s\^urement.  
C'est le cas notamment lorsque 

\bm{ii}
%$$
%\delta_{\lambda}\frac{|\lambda|}{\Delta|\lambda|}
%\tol_{\lambda\in\Lambda\atop\lambda\to\infty}\infty\qquad
%\mbox{o\`u }
%\Delta|\lambda|=
%\min_{\mu\in\Lambda\atop|\mu|<|\lambda|}|\lambda-\mu|,
%$$
$\ds\delta_{\lambda_n} \gg \frac {|\lambda_n|-|\lambda_{n-1}|}
{|\lambda_{n-1}|}$; 

\bm{iii}
$\Lambda$ est \`a croissance po\-ly\-no\-miale et
$\delta_{\lambda_n}\gg n^{-1}$.
%
\end{thm}
%
\dem
%Comme $\sigma_n \gg \log|\lambda_n|$ implique que $s_n \gg
%\log\lmes \max\Lambda\cap[-n,n]\rmes $ et l
$(i)$ 
Le lemme \ref{lem2} montre qu'on a presque
s\^urement \eqref{conclem2}. Il suffit donc de montrer que
%$$ 
%\lim \frac 1 {s_n}\sum_{\Lambda\cap[-n,n]}\delta_\lambda\e_\lambda =
%\lim\lmes \Lambda\cap[-n,n]\rmes ^{-1}\sum_{\Lambda\cap[-n,n]}\e_\lambda,
%$$
$$
\lim \frac 1 {\sigma_n}\sum_{k=1}^n\delta_{\lambda_k}\e_{\lambda_k} = \lim
\frac 1{n} \sum_{k=1}^n\e_{\lambda_k}, 
$$
\cad que la m\'ethode de sommation de matrice 
$(a_{n,k})$ donn\'ee par
$$
a_{n,k}=\left\{
\begin{array}{ll}
\delta_{\lambda_k}/\sigma_n&\mbox{ si }k\le n\\
0&\mbox{ sinon}
\end{array}\right.
$$
est r\'eguli\`ere et plus forte que la m\'ethode
$C_1$ par moyenne arithm\'etique. En effet, $a_{n,k}\ge0$,
$\sum_ka_{n,k}=1$ et (cf.\ \cite[\S\,52, th\'eor\`eme I]{ze58}) 
$$
\forall n\quad\sum_k k|a_{n,k}-a_{n,k+1}|=\sum_k k(a_{n,k}-a_{n,k+1})=1<\infty.
$$
puisque $(a_{n,k})$ d\'ecro\^\i t avec $k$ pour chaque $n$.

$(ii)$ Dans ce cas, $\delta_{\lambda_n} \gg
\log|\lambda_n|-\log|\lambda_{n-1}|$ et donc $\sigma_n \gg
\log|\lambda_n|$. 
%puisque $\log|\lambda_n|$ diverge.

$(iii)$ Dans ce cas, $\sigma_n \gg \log n \succcurlyeq \log
|\lambda_n|$.\eck

Les th\'eor\`emes \ref{katzg} et \ref{bourgaing} donnent donc:
%
\begin{cor}
%
Soit $\Lambda$ \ud/ \(resp.\ au sens large\) et 
la construction \ref{constrk}. On suppose que $\ell_k/\lmes
\Lambda_k\rmes $
d\'ecro\^\i t avec $k$. Alors $\Lambda'$ est presque s\^urement un ensemble
\ud/ \(resp.\ au sens large\) et \`a la fois \EL{p} pour tout $p$ 
dans les deux cas suivants:

\bm{i}
si $\Lambda$ est \`a croissance polynomiale r\'eguli\`ere et 
$I_k$ est la d\'ecomposition de Littlewood--Paley dyadique
\eqref{lpp} et $1 \ll \log\ell_k \ll k
%\log\lmes \Lambda_k\rmes 
$;

\bm{ii} 
si $\Lambda$ est \`a croissance polynomiale et $I_k$ est la 
d\'ecomposition de Littlewood--Paley grossi\`ere
\eqref{lppg} et $\ell_k \gg \log n_{k+1}$ alors que 
$\log\ell_k \ll \log n_k $. On pourra prendre par exemple
$n_k=2^{2^{2^k}}$ et $\ell_k=\min(2^{2^{k+2}},\lmes \Lambda_k
\rmes)$. 
%
\end{cor}
%
\dem
Dans les deux cas consid\'er\'es $\log\ell_k \ll \log\lmes
I_k\rmes$. 
V\'erifions que les hypoth\`eses du th\'eor\`eme \ref{bourgaing}
sont v\'erifi\'ees. 
%Si $\ell_k\to\infty$, alors $\sm\ell k \gg k$. Or, si
Si $\lambda_n\in\Lambda_k\subseteq I_k$, alors $|\lambda_n|\le n_k $ et 
$$
\sigma_n\ge\sum_{j=1}^{k-1}\sum_{\lambda\in\Lambda_j}\delta_\lambda=
\sm\ell{k-1}
% \gg k \ge c\log|\lambda_n|.\eqno{\ecks}
$$
et dans les deux cas, 
$\ell_{k-1} \gg \log n_k -\log n_{k-1}$.\eck

\def\cprime{$'$}\def\bibmath{disponible \`a la biblioth\`eque de
  math\'ematiques}\def\bibirem{disponible \`a la biblioth\`eque de
  l'IREM}\def\BUL{disponible \`a la BU Lettres}\def\BUS{disponible \`a la BU
  Sciences}\ifx\iflanguage\undefined\def\iflanguage#1#2#3{#3}\fi
\providecommand{\bysame}{\leavevmode ---\ }
\providecommand{\og}{``}
\providecommand{\fg}{''}
\providecommand{\smfandname}{et}
\providecommand{\smfedsname}{\'eds.}
\providecommand{\smfedname}{\'ed.}
\providecommand{\smfmastersthesisname}{M\'emoire}
\providecommand{\smfphdthesisname}{Th\`ese}



\end{document}
